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A. OZNACZENIE PODMIOTU ZAINTERESOWANEGO PRACAMI NAD PROJEKTEM

'1. Nazwa/imię i nazwisko**
Związek P racodawców Branży Vapi n g owej

2. Adres siedziby/adres miejsca zamieszkania**

3. Adres do korespondencji i adres e-mail

biuro@zpbv. pl, maciej. powroznik@zpbv. pl

B. WSKAZANIE OSOB UPRAWNIONYCH DO REPREZENTOWANIA PODMIOTU
WYMlENloNEGo W czĘścIA W PRACACH NAD PRoJEKTEM

Lp. lmię i nazwisko Adres

I Maciej PowroŹnik
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c OPIS POSTULOWANEGO RozWlĄzANlA PRAWNEGo, zE WSKAZANIEM
lNTERESU BĘDĄcEGo PRZEDMIoTEM ocHRoNY

7wiązek Pracodawców BranŻy Vapingowej stoi na stanowisku, że przedstawiony projekt

ustawy UD139 stwarza poważne zagrożenie dla szeregu wywodzonych z Konstytucji RP

wańości i zasad, w tym m.in. zasady wolności działalności gospodarczej, zasady

proporcjonalności, zasady pewności prawa i zaufania do prawa oraz państwa, zasady

ochrony praw słusznie nabytych, zasady ochrony interesow w toku, zasady przyzwoitej

legislacji czy zasady równościwobec prawa'

W ocenie Związku przyjęcie regulacji oznacza faktyczną likwidację branŻy stwozonej przez

polskie małe i średnie pzedsiębiorstwa. Projekt ustawy jednocześnie budzi poważne

zastrzeŻenia, które będą prowadzió do niepożądanych skutków gospodarczych, społecznych

i prawnych' Wprowadzenie proponowanych zmian doprowadzido likwidacji całego sektora,

zdominowania rynku przezmiędzvnarodowe koncerny tytoniowe oraz marginalizacji polskich

pzedsiębiorstw.

Pełna opinia Związku została pzedstawionaw załączonym do niniejszego formularza

przewodnim wrazz uwagamido projektu ustawy.

D. zAŁĄczoNE DoKUMENTY

1 Pismo przewodnie wrazz uwagamido projektu ustawy UD1 39

Aktualny odpis z Krajowego Rejestru Sądowego2
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E. Niniejsze zgłoszenie dotyczy uzupełnienia braków formalnych lzmiany danych""
zgłoszenia dokonanego dnla

(podaó datę z części F poprzedniego zgłoszenia)

F. osoBA SKŁADAJĄGA zGŁoszENlE

lmię i nazwisko Data Podpis

Maciej Powroźnik 07.10.2024

IJ KLAUZULA oDPoWIEDzlALNoscI KARNEJ zA SKŁADANIE FAŁszYvVYcH
zEzNAŃ

Jestem świadomy odpowiedzialności karnej zazłożenie fałszywego oświadczenia ............

- 
Jezeli zgłoszenie nie jest składane w trybie art. 7 ust. 6 ustawy z dnia7 lipca 2005 r. o działalności

lobbingowej w procesie stanowienia prawa, treśó: ''- Zgłoszenie zmiany danych'' skreśla się.-- 
Niepotrzebneskreślió.

Pouczenie:
1. Jezeli zgłoszenie ma na celu uwzględnienie zmian zaistniałych po dacie wniesienia

uzędowego formulaza zgłoszenia (art' 7 ust. 6 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności
lobbingowej w procesie stanowienia prawa) lub uzupełnienie brakow formalnych poprzedniego
zgłoszenia ($ 3 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 22 sierpnia 2011 r. w sprawie zgłaszania
zainteresowania pracami nad projektami aktów normatywnych oraz projektami załoŻen projektów
ustaw, W nowym urzędowym formularzu zgłoszenia naleŻy wypełnić wszystkie rubryki,
powtarzając również dane, które zachowały swoją aktualność.

2. Część B formularza wypełnia się w pzypadku zgłoszenia dotyczącego jednostki
organizacyjnĄ oraz w sytuacji, gdy osoba fizyczna, która zgłasza zainteresowanie pracami nad
projektem załoŻen projektu ustawy lub projektem aktu normatywnego, nie będzie uczestniczyła
osobiście w tych pracach.



3. W części D formularza, stosownie do okoliczności, uwzględnia się dokumenty, o których

mowawart'7ust.5ustawyzdnia7lipca2005r.odziałalności lobbingowej wprocesie
stanowienia prawa, a takŻe pełnomocnictwa do wniesienia zgłoszenia lub do reprezentowania

podmiotu w pracach nad projektem aktu normatywnego lub projektu załoŻeń projektu ustawy'

4. CzęśÓ E formulaza wypełnia się w pzypadku uzupełnienia braków formalnych lub zmiany

danych dotyczących wniesionego zgłoszenia.
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Warszawa, 07.10.2024

Szanowny Pan

Jarosław Neneman

Podsekretarz Stanu

Ministerstwo Finansów

ul. Świętokrzyska 12

00-916 Warszawa

Szanowny Panie Ministrze,

w odpowiedzi na pismo z dnia 30 września 2024 r., kierujące projekt z dnia 27 września
2024 r. ustawy o zmianie ustawy o podatku akcyzowym oraz ustawy Kodeks karny
skarbowy wraz z uzasadnieniem i OSR (nr UD 139 w wykazie prac legislacyjnych
i programowych Rady Ministrow) do konsultacji publicznych, przesyłam uwagi Związku
Pracodawców Branzy Vapingowej. Dodatkowo załączamy tabelę, która odnosi się do
konkretnych pzepisów w projektowanej ustawie. Nasze stanowisko do przedłozonego
projektu zostało przygotowane wspólnie z renomowaną polską kancelarią prawną
Sołtysiński, Kawecki & Szlęzak (SK&s). Wobec krótkiego jak na Wagę proponowanych
zmian terminu na przygotowanie dokumentu nadal prowadzimy dodatkowe analizy
prawne, ktorych efekt pozwolimy sobie przedłoŻyc w możliwie najkrótszym terminie'

Zwyrazami szacunku

Maciej PowroŹnik
MACIE]
pownoŹNlx
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Prezes Związku Pracodawców BranŹy Vapingowej



PISMO PRZEWODNIE

Włsfęp

W związku z przedstawionymi zmianami do ustawy o podatku akcyzowym oraz ustawy

Kodeks karny skarbowy, oznaczonymi w Rządowym Centrum Legislacji pod numerem

UD139 (,,Projekt''), pienłszym nasuwającym się wnioskiem jest fakt, że wejście w zycie

dodatkowej stawki 40 zł na urządzenia do waporyzaĄi oznacza wzrost cen detalicznych

o 50 zł na sztuce (wrazz podatkiem VAT), co podniesie cenę z obecnych 30 zł do 80 zł.

Taki wzrost sprawi, że mniej szkodliwe zamienniki dla tradycyjnych papierosów

staną się praktycznie niedostępne dla konsumentów, prowadząc do powrotu

wie;u z nich do palenia zwykłych wyrobów tytoniowych. W efekcie pozbawieni

wyboru konsumenci zmuszeni będą skozystaó z oferty wyrobów tytoniowych lub

zakupió produkty ztzw' szarej strefy, gdzie brak jest kontroli nad składem chemicznym

płynow do waporyzai1i, a budżet państwa zostanie pozbawiony rocznych wpływow

szacowanych na 1 miliard złotych z tytułu akcyzy, cła oraz VAT. Tym samym w naszej

ocenie wbrew wnioskom wynikającym w oSR do Projektu powyższa zmiana wpłynie na

młodzieŻ po przez powrót do palenia do tradycyjnych papierosów. Jako, że będą one

najtańszym dostępnym na rynku zamiennikiem do palenia'

Związek Pracodawców BranŻy Vapingowej (ZPBV) stanowczo sprzeciwia się

przedstawionym zmianom. Wprowadzenie proponowanych przepisów, w ich obecnej

formie, uderzy szczególnie w polskie małe i średnie przedsiębiorstwa (MŚP), ktore

generują tysiące miejsc pracy oraz Wspomniane Wyzej znaczące wpływy podatkowe'

óziałania rządu doprowadzą do eliminacji tego sektora, co doprowadzi do dalszego

umocnlenia oligopolu czterech międzynarodowych koncernów tytoniowych, które

już dziś zĄmujądominującą pozycję na polskim rynku. W rezultacie, zamiast wspierać

innowacyjn e rozwiązania słuŻące poprawie jakoŚci zdrowia publicznego' polska branŻa

wapingowa zostanie zniszczona. Na co wskazują lakŻe wnioski opisane w oSR do

Projektu, wskazując, że resoń finansów przewiduje wprost, ze podmioty specjalizujące

się w branŻy vapingowej będą musiały się pzebranŻowiÓ lub zamknąć prowadzone

przez siebie działalności.

Nasze obawy dodatkowo wzmacniają wyniki najnowszego badania Eurobarometru,

oficjalnej sondażowni Komisji Europejskiej, które jednoznacznie wskazują, Że

prawdziwym problemem zdrowotnym w Polsce pozostaje wysoki poziom konsumpcji

tradycyjnych papierosów1. Zgodnie z rapońem, aŻ 28% dorosłych Polaków regularnie

pali tradycyjne papierosy, Co stanowi jeden z najwyŻszych wynikow

| Żródło:Eurobarometer, "Attitudes ofEuropeans towards tobacco and related products''' SP539, Factsheet PL,

https ://europa. eu/eurobarometer/surveys/de tail I 299 5 .



W Europie. W porównaniu z tym, tylko 1% Polaków uŻywa jednorazowych
e-papierosóW, a 20ń korzysta z e-papierosów wielorazowych. Te dane jednoznacznie
pokazują, że to palenie papierosów tradycyjnych stanowi prawdziwy problem zdrowotny,
z którym dotychczasowe działania rządu nie były w stanie skutecznie sobie poradzić'

Co więcej, e-papierosy jednorazowe stanowią obecnie na poziomie cenowym realną
alternatywę dla tradycyjnych papierosóW, dając konsumentom możliwośÓ wyboru mniej
szkodliwej opcji. obłoŻenie ich tak wysoką, prohibicyjną stawką akcyzy, spowoduje, że
te produkty staną się nieosiągalne cenowo, a konsumenci zostaną zmuszeni do
powrotu do klasycznych papierosów lub wyboru wyrobów pochodzących z czarnego
rynku, które nie podlegają zadnym kontrolom jakości. Skutki takich regulacji mogą byó
odwrotne do zamierzonych _ zwiększą one ryzyko dla zdrowia publicznego oraz
zniwecząwysiłki zmierzĄące do ograniczenia palenia tradycyjnych papierosów'

W pzypadku większości cywilizowanych państw świata działania mające na celu
likwidowanle określonej kategorii rynkowej poprzez wprowadzanie drastycznego
opodatkowania, w tym przypadku, urządzen do waporyzacji, absolutnie nie mieszczą
się W obowiązującej percepcji zaufania obywatela do państwa i prawa.
Procedowanie projektu tak rażąco niedopuszczalnymi metodami fiskaInymi wprost
narusza wynikającą z orzecznictwa Trybunału Konstytucyjnego zasadę
proporcjonalności, rozumianą jako konieczność zachowania odpowiedniej proporcji
pomiędzy środkiem, jakim jest ograniczenie danego prawa, a celem, rozumianym jako
szeroko pojęty interes publiczny. Takie działanie naraża Skarb Państwa na liczne
pozwy ze strony pzedsiębiorców oraz odpowiedzialność odszkodowawczą za
zrujnowane blznesy.

zPBv stoi na stanowisku, że wprowadzenie proponowanych zmian przyniesie
wyłącznie szkody, zarówno dla zdrowia publicznego, jak i dla polskiej gospodarki.
Kluczowe zastrzeŻenia doty czą oparcia argumentacji Ministerstwa na nieprawdziwych
danych oraz Wprowadzenia dysproporcjonalnych obciążeń akcyzowych na produkty
wapingowe w porównaniu z wyrobami tytoniowymi. Taka polityka fiskalna nie tylko
zaprzecza logice prozdrowotnej, ale równiez moŻe prowadziÓ do wzrostu szarej strefy,
z której budzet państwa nie uzyska żadnych korzyści

1. Projekt w ahecnej wersji oz,ł?acaa {aktyczną łikwidaeję branży stworzanej przez
pofs&je małe i średnfe p nedsiębforsfwa

Reprezentujemy sektor obejmujący ponad tysiąc mikro, małych i średnich
przedsiębiorstw, ktore głownie zĄmują się importem, handlem i dystrybucją
e-papierosów jednorazowych. Szacuje się, że nasza branŻa zatrudnia blisko 12 tysięcy
osób, pzyczyniĄąc się do stabilności rynku pracy. Nasze przedsiębiorstwa, działając



W pełnej zgodności z obowiązującą dyrektywą i ustawodawstwem, wpłacają rocznie

znaczące kwoty do budzetu państwa z tytułu akcyzy oraz innych podatków, co jest

jednocześnie wyrazem naszego zaangaŻowania w rozwoj społeczno-ekonomiczny kraju.

BranŻawapingowa jest w pełni regulowana, a jej działalnośó jest transparentna.

Jako członkowie szanowanego grona firm, ktore pzestrzegają prawa i aktywnie

uczestniczą w kreowaniu polityki gospodarczej, wierzymy, że nasz głos powinien byÓ

wzięty pod uwagę w decyzjach dotyczących przyszłości sektora. Proponowane zmiany

ustawowe oznaczają de facto całkowite wykluczenie z obrotu jednorazowych

papierosów elektronicznych, co W konsekwencji spowoduje, że przedsiębiorcy

działĄący w sektoze zostaną zmuszeni dozakończenia działalnoŚci.

DecyĄa ta będzie miała również konsekwencje finansowe dla budżetu państwa, z raĄi

tego, że branŻa produkcji i dystrybucji jednorazowych e-papierosów zapewnia wpływy

do budżetu państwa na poziomie co najmniej 1 mld zł rocznie z tytułu ceł, akcyzy,

VAT oraz innych obciążeń podatkowych, którym podlega. oznacza to, ze budżet

państwa straci równieŻztego tytułu przychody, które przejmą uczestnicy szarej strefy'

2. Oparcie argumentacii na nieprawdziwych danych

Ministerstwo Finansów w swojej argumentacji stwierdza i mimo przedkładanych danych,

nadal podtzymuje, Że ,,obecnie na rynku dostępne są m'in' elektroniczne papierosy

jednorazowe w cenie ok. 30-35 zł/szt., ktore pod względem zawaftości nikotyny

odpowiadają 2 paczkom papierosow tradycyjnych, a biorąc pod uwagę walory użytkowe

mierzone ticzbą możtiwych zaciągnięć (także w przypadku wyrobów beznikotynowych)

2-3 paczkom papierosÓw tradycyjnych'"

Fakty: Prawdą jest' Że maksymalna dozwolona zawartośó nikotyny W płynie do

e-papierosow użytym w legalnie dopuszczonych do obrotu jednorazowych papierosach

elektronicznych wynosi 20 mg/ml, co oznacza, Że W standardowym urządzeniu
jednorazowym o pojemności 2 ml znajduje się 40 mg nikotyny (ewentualnie 200 mg

w przypadku zbiornikóW zapasowych 't0 ml bez urządzenia)' Standardowo W jednym

papierosie tradycyjnym znajduje się do 20 mg nikotyny, co oznacza, ze jeden

jednorazowy papieros elektroniczny odpowiada maksymalnie dwóm-trzem papierosom

tradycyjnym, nie wspominając o braku substancji smolistych które są obecne

w papierosach, a nie ma ich w e-papierosach. Utrzymywanle zaNożeń opartych na

tego typu nieprawdziwych danych oraz ich utruvalanie w opinii publicznej iest
celowym działaniem na szkodę branży wapingowej.



3. Dysproparcje w abciążeniaeh akcyzowyeh między wyrabarni tytoniłwyrni
a produktami wapingowymi

Obecna struktura akcyzowa na wyroby nikotynowe jest wyraznie niekozystna dla
produktow do wapowania, co jeszcze bardziej pogłębi się po proponowanych zmianach.
obecna wartośó akcyzy na wyroby tytoniowe wynosi 276 zł za 1 ooo sztuk papierosów,
co pzekłada się na 0,28 zł akcyzy na jednego papierosa pzy średniej cenie paczki
wynoszącej około 18 zł' Tymczasem akcyza na 1 ml płynu do e-papierosów wynosi
0,55 zł, niezaleznie od tego, czy zawiera on nikotynę Czy nie. Przy cenie 18 zł za
uządzenie z 2 ml płynu koszt akcyzy wynosi 1,10 zł, co w porównaniu do 0,28 zł za
jednego papierosa jest znaczną dysproporcją'

Stoi to w wyraźnym przeciwieństwie do stosowanej w innych krajach (np.
w Wielkiej Brytanii) zasady niższego opodatkowania produktów mniej
szkodliwych (ang. Iess harm less tax).

Anallza kosztów:

a) Papierosy tradycyjne: obecnie w cenie 18 zł za paczkę palacz otrzymuje 20
papierosów, co daje łącznie do 400 mg nikotyny' Koszt akcyzy na jednego
papierosa to 0,28 zł, co stanowi niewielkączęść ceny końcowej.

b) E-papierosy: W cenie 18 zł za uządzeniejednorazowe z2 ml płynu zawierające
nikotynę w stęzeniu 20 mglml uzytkownik otrzymuje 40 mg nikotyny. Koszt
akcyzy wynosi 0,55 zł za każdy 1 ml płynu, co W przypadku 2 ml wynosi 1,10 zł.
Pomimo znacznie niŻszej zawartości nikotyny, koszt akcyzy jest wyższy niż
w przypadku papierosów tradycyjnych.

c) E papierosy bez nikotyny' Wapy z zawartością GBD (kannabidiol) - są to
produkty równiez objęte akcyzą za zawarty w nich płyn i w świetle planowanych
regulacji także podpadną pod uregulowania dotyczące dodatkowej akcyzy na
urządzenia do vapowania, pomimo braku w składzie płynu w nich zawartego
nikotyny. W kontekście argumentacji przedstawianej przez Ministerstwo
Finansów (chęc obłozenia akcyzą wszystkich produktow zawierających nikotynę)
takie działanie pozbawione jest sensu'

Taka struktura akcyzy w sposób oczywisty faworyzuje wyroby tytoniowe, które są
bardziej szkodliwe dla zdrowia publicznego, a jednocześnie dyskryminuje produkty do
wapowania, które są uznane przez świat naukiza mniej szkodliwą alternatywę'



4. Konsekweneje wprowadzenia akcyzy na urządzenia da wapowania

Propozycja wprowadzenia dodatkowej akcyzy w wysokoŚci 40 zł plus VAT (razem 50 zł

brutto) za kaŻde urządzenie do wapowania jest kolejnym krokiem ku likwidacji branzy

wapingowej w Polsce. Ministerstwo Finansów twierdzi, ze Wprowadzenie tej akcyzy ma

na celu ograniczenie dostępności cenowej uządzeń, szczególnie wśród młodych osób.

Jednak ta argumentacja pomija fakt, Że e-papierosy są juz obecnie znacznie mniej

dostępne cenowo dla młodych osob niz tradycyjne papierosy, a dodatkowe obciązenie
akcyzowe jeszcze bardziej pogłębi tę dysproporcję. Dodatkowo naleŻy wskazać, Że

opłaty od samych uządzen do waporyzacji są na świecie praktycznie nieznane' Nalezy
podkreślic, Że juŻ dzisiaj obowiązują w Polsce pzepisy wprost zakazujące sprzedaŻy

wyrobów do wapowania osobom niepełnoletnim, niezbędna jest z kolei ich skuteczna
egzekucja. Jako legalne firmy oferujemy swoje wyroby wyłącznie pełnoletnim

i świadomym konsumentom i w sposób jednoznaczny sprzeciwiamy się ich sprzedazy
nieletnim.

AnaIiza kosztów:

a) Koszt papierosa po podwyżkach: Po proponowanych podwyzkach akcyza na
jednego papierosa wyniesie 0,30 zł. Przy załoŻeniu, że cena paczki wzrośnie
o 2 zł, będzie ona Wynosić około 20 zł, co wciąz sprawia, ze papierosy
pozostaną relatywnie tanie w porównaniu do e-papierosów.

b) Koszt e_papierosa: Po wprowadzeniu akcyzy w wysokości 40 zł za urządzenie,
cena jednorazowego e-papierosa z 2 ml płynu moze wzrosnąć nawet do 80 zł.

Oznacza to, że za produkt, który nie zawiera substancji smolistych i ma duzo

mniej nikotyny niż paczka papierosów (do dziesięciu razy mniej), konsument

zapłaci cztery razy więcej.

Takie podejście doprowadzi do wyparcia produktow do wapowania z rynku oraz zmusi
konsumentów do powrotu do bardziej szkodliwych wyrobów tytoniowych, co jest

sprzeczne z celem polityki zdrowotnej oraz trendami panującymi w innych krajach
(nie tylko unijnych) zmierzającymi do odciągnięcia użytkowników od tradycyjnych
papierosów. ostatecznie efektem polityki fiskalnej polskich władz będzle sytuacja,
w której wyroby mniej szkodliwe będą kosztować 4 razy więcej niż zwykłe
papierosy, pozostające głównym problemem polskiego zdrowia publicznego
(28 proc. dorosłej populacji pali nałogowo papierosy tradycyine w ilości 50 mld
sztuk rocznie).



Należy równiez wskazać, ze w opinii Związku celem Ministra Finansów nie jest wcale
ochrona środowiska czy ochrona zdrowia, ale wyeliminowanie branży z rynku
poprzez zakładanie, że przedsiębiorstwa powinny się przebranzowić. Wątpliwości budzi
również załoŻenie, że spadek sprzedazy jednorazowych papierosów elektronicznych
spadnie o 95 %o W kontekście skorelowania tego z zakładanymi pzychodami
budżetowymi. Ministerstwo Finansów przewiduje bowiem w 2026 r', czyli pienruszym
pełnym roku obowiązywania regulacji, dochody państwa na poziomie 414 mln zł,

a jednocześnie 50 % spadek sprzedaŻy urządzen do waporyzacji.

Zgodnie zaś z danymi pzedstawionymi W osR przez Ministerstwo Finansów
w rejestrze Biura ds. Substancji Chemicznych liczba zgłoszonych w 2023 r. podmiotów
wprowadzajacych na rynek jednorazowe e-papierosy Wynosiła ponad 4400. Należy
jednak wskazaÓ, ze tylko 110 z nich zaĘestrowanych było jako płatnicy akcyzy. Rodzi
to pytania, co z pozostałymi podmiotami?

5' fryskryłninacia rnałych i średnich pnedsiębiorsfw

Proponowane zmiany w ustawie o podatku akcyzowym, szczególnie w kontekście
wprowadzenia opłaty na urządzenia do wapowania, w sposób oczywisty faworyzują
duże koncerny tytoniowe kosztem małych i średnich polskich pzedsiębiorstw.
Wprowadzenie tak wysokiej opłaty na uządzenia ma na celu eliminację z rynku
mniejszych graczy, ktorzy nie będą w stanie sprostaĆ nowym obciązeniom finansowym.
W tym miejscu takŻe pojawia się pytanie, na jakiej podstawie została wyliczona kwota
40 zł opłaty - MF w zaden sposób nie wykazał uzasadnienia ekonomicznego jej

wysokości.

Konsekwencje dla rynku:

NiesprawiedIiwe traktowanie: Proponowane regulacje prowadzą do utnrualenia już
istniejącego na polskim rynku oligopolu czterech firm międzynarodowych. Setki
małych i średnich polskich przedsiębiorstw nie będą w stanie wytrzymaó ani
organizacyjnie, ani finansowo tak szybkich i radykalnych zmian, co doprowadzi do
ich upadłości.

a



6' Kłuezawe zastrzeżenia prawne datycząCe prapłnowanych zmian w ustawie
o podatku akcyzowym

Na podstawie szczegołowej analizy dokonanej przez kancelarię prawną, Związek
Pracodawców Branzy Vapingowej (ZPBV) pzedstawia poniższe kluczowe zastzeŻenia
prawne wobec proponowanych zmian w ustawie o podatku akcyzowym:

o ograniczenia w handlu wewnątrzunljnym

Wprowadzenie nowych przepisow moŹe stanowió barierę w swobodnym przepływie

towarów w ramach jednolitego rynku Unii Europejskiej. Proponowane regulacje mo$ą

doprowadzić do eliminacji polskich przedsiębiorców z rynku unijnego, co będzie

naruszeniem zasad wolnej konkurencji i harmonijnego rozwoju gospodarczego w UE.

Liczne zastrzeżenia do oSRa

oSR w lakoniczny sposob wykazuje aspekty prozdrowotne regulacji, mimo że

według intencji projektodawców mają byÓ one kluczowe dla tej regulacji. Pomija

aspekty prawnoporóWnawcze, a ta}<ze wykazuje pzesadzony optymizm W

odniesieniu do pozytywnych dla budzetu skutkow finansowych projektu. Pozostaje

równiez bardzo tolerancyjny względem znacznie częściej nabywanych produktow

konkurencyjnych. Mozna mieÓ jednocześnie wiele wątpliwoŚci wobec rzetelności

przedstawionych w oSR wyliczeń finansowych.

Podsumowując, proponowane zmiany w ustawie o podatku akcyzowym budzą
poważne zastrzeżenia prawne' które mogą prowadzić do niepożądanych
skutków zarówno na poziomie krajowym jak i unijnym.

Zakańczenił

Proponowane przepisy w ich obecnej formie to dla polskiej branży wapingowej
kwestia ,,być atbo nie być'' - niestety w aktualnym kształcle oznaczają one jej

definitywne ,,nie być". Wprowadzenie proponowanych zmian doprowadzi do

likwidacji całego sektora, zdominowania (oligopol) rynku przez międzynarodowe
koncerny tyton iowe oraz ma rg i nalizacj i pols kic h przedsię biorstw.

Działania Ministerstwa Finansów sprawią, że paradoksalnie mniej szkodliwy produkt,

e-papierosy, będzie duzo drozszy i mniej dostępny dla pzeciętnego konsumenta od

papierosów tradycyjnych. Kłóci się to z prozdrowotnymi argumentami podnoszonymi

przez M in isterstwo Fi nansów.
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Proponowane aiany w trdci ustawy z dnił ó grudnia 2008 r. o podrtku ekcyzowym (t.j. Dz V, z2oŻ3 r. poz |542,ze mt ) na podstawie

opracow8nc8o prizcz Ministra Finansów projektu ust.wy o znianie ustawy o podatku rkcyzoEYm oraz niektórych innych ustaw (ministerstwo
wiodące: Ministerstwo Finansów, nr w wykezie prec UD139; dalej: 

"Projekt") 
z dnie 27 wrześnis 2U24 r.

Proponowane zmiany w ustawie o podatku akcyzowym

I. Proponowana przez Ministerstwo Finansów treść przepisów Uwagi do Projektu

Art. I okt I lit. a:

Zmiana w art.z ust. I pkt 1 ustawy o podatku akcyzowym:

,,wyroby akcyzowe _ wytoby energetyczne' energię elektryczną, napoje

alkoholowe, wyroby Ętoniowe, susz tytoniowy, plyn do papierosów

elektronicznych, wyroby nowatorskie oraz urądzenia do waporyzacji,
wymienione w załączniku nr l do ustawy''

l) Zmiana ma na celu objęcie
urządzeń do waporyzacji

regulacjami podatku

akcyzowego' Urządzenia do

waporyzacji staną się wyrobanli

akcyzowymi podlegającyml

opodatkowaniu podatkiem

akcyzowym na zasadach

określonych w ustawie o

podatku akcyzowym (podobnie
jak inne wyroby
niezhamonizowane). Projekt
zaklada również objęcie

urządzeń do waporyzacji

obowiązkiem oznaczenia
znakami akcyzy wlaz zę

wszystkimi reżimatni
dotycącymi wyrobów

akcyzowyclr, w szczególności
rejestracja w CRPA, uzyskanie

9
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mtana
akcyzowego, stosowante

procedur zł,łiązanych z
plzemieszczaniem wyrobóW

akcyzowych, w tym na

terytorium loaju SYstemu

EMcs PL2, zloŻenie

zabezpieczenia akcyzowego
(lub uzyskanie zwolnienia z
jego zloŻenia), skladanie

deklaracji akcYzowYch,

prowadzenie ewidencji.

Przepisy teclrniczrre wYmtgaiqce

notyfrkacfi

2) W naszej ocenie Projektowane
przepisy spełniają przesłanki

uznania je za PrzePisY
techniczne w rozumieniu

Dyrektywy 2015/1535

Parlamentu EuroPejskiego i

Rady z dnia 9 września 2015 r.

ustanawiającą procedurę

udzielania informacji w

elziędzinie przepisów

technicznych oraz zasad

dotyczących usług

społeczeństwa informacyjnego
(dalej: ,,Dyrektywa
20l5/1535"), a zatem podlegają

obowiązkowej notyfikacji

Komisji Europejskiej.

10
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3) Taką regulacją stanowiącą
przepis techniczry w
rozumieniu Dyrektywy
2015/ 1535 lub Rozporządzenia
Rady Ministrów z dnia 23

grudnia 2002 r. w sprawie
sposobu funkcjonowania
krajowego systemu notyfikacji
norm i aktów prawnych (Dz. U.
poz. 2039, z póżn. zm' dale1:

,,Rozporądzenie RM'') jest
art. I pkt l7 Projektu
przewidujący tozszerzenie
wykazu wyrobów akcyzowych
objętych obowiązkiem
oznaczania makami akcyzy o

urządzenia do waporyzacji:

a' W praktyce, urządzenie do

waporyzacji impońowane
do Polski będzie nrusiało
zostaó technicznie
uzupełnione o znak akcyzy
w momencie jego

produkcji. Nie ulega
wątpliwości, że producent

będzie musiał

zmodyfikować lub
zbudowaó nową linię
produkcyjną w taki sposób,

11
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na wyprodukowany ptzez

siebie towar. Tym samYm,

objęcie urządzeń do

waporyzacji obowiązkiem

oznaczenia znakiem akcYzY

wpłynie na metodę i prooes

produkcji tych ufządzeń'

Ponadto, konieczność

modyfikacji linii
produkcyjnych

spowodowana objęciem

vząózeń do waporyzacji

obowiązkiem nanoszenia

znaków akcyzowych

wpływa na charakt€rystykę

/ cechę tych urądzeń'
Naniesiony w wYniku

zmienionego Procesu
produkcyjne go znak akcY zY

na urządzenie do

waporyzacji (ub
opakowanie jednostkowe

tego urądzenia) musi

gwarantować, ze zdjęcie

tego znaku lub otwarcie

opakowania w miejscu

przeznacz,anym do jego

otwierania albo uzYcie

urządzenia do waporyzacji

będzie powodować trwałe i

widoczne uszkodzenie

umożliwió

L2
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maku w sposób

uniemożliwiający jego
powtófne uĄcie, ehyba że
znak akcyzy jest nanoszony

bezpośrednio na ulądzenie
do waporyzacji w sposób

trwały. Konieczna będzie

zate(n znriana całego
procesu produkcyjnego

opakowania w taki sposób,

który będzie umoŻliwiał
nanoszenie znaków akcyzy
w sposÓb przewidziany

przez projektodawcę. Tym
samym, art. I pkt l7
Projektu stanowi

specyfikację techniczną w
rozumieniu art. I ust. 1

litera c Dyrektywy
2015/1535 oraz $ 2 pkt 2
Rozporądzenia RM.

b. Zgodnie z art. l ust. l litęra

f akapit pierwszy w z\x. z
art.5ust.lDyrektywy
2:01511535 notyfikacji
oznaczające specyfikacje

technicżne i inne

wymagania bądż zasady

dotycące usług, włącznie z
odpowiednimi przepisami

13
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administracyj
przestrzeganie jest

obowiązkowe, de jure lub

de facto, w przypadku

wprowadzenia do obrotu'

świadczenia usługi,

ustanowienia operatora

ushlg lub korzystania w
państwie członkowskim lub

na wzeważającei j"go

części, jak równieŻ przepisy

ustawowe, wykonawcze i
administracyjne państw

członkowskich, z
wyjątkienr określonych w
art' 7' zak^zujące produkcj i,

ptzryo t, wprowadzania
do obrotu lub stosowania

produktu lub zakazujące

świadczenia bądż
korzystania z usługi lub

ustanawiania dostawcy

usług.

c. Ponadto, PrzePisY
wprowadzające obowiązek

nałożenia na urządzenia

zlaków akcyzy:

(a) stanowią

specyfi kaoj ę techniczną,

na

74
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(c) musą być

pfl'estrzęgąne w

szczególnośoi w

okolicznościach
wprowadzenia tYch

urządzeń do obrotu lub

korzystania na tereme

Polski. (warunkiem

legalnego znajdowania się

tych urządzeń w obrocie'

jest ich oznaczenie znakiem

akcYzowYm)'

a Rozporządzenia RM'

jest

d.

przestrzęganlo

obowiązkowe,

15
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e. Ponadto, art, I pkt 17

Projektu moŻe stanowić
również przepis techniczny
na podstawie art. I ust. I

litera f akapit drugi ppkt (iii)
Dyrektywy 2015/1535 jako
przepisy techniczne
stanowiące specyfikacje
techniczne lub inne wymogi
bądż zasady dotyczące
usług, które powiązane są ze

środkami fiskalnymi lub
finansowymi mającymi
wpływ na konsumpcję
produktów lub usług przez
wspomaganie przestrzegania
takich specyfikacji
technicznych lub innych
wymogów bądż zasad
dotycących usług;

'specyfikacje techniczne lub
inne wymogi bądż zasady
dotycące usług powiązane z
systemami zabezpieczenia
społecznego nie są objęte
tym znaczeniem.

f, Dodatkowo, art. I pkt l7
PĄektu zakładający
oznakowanie urządzeń do
waporyzacji bandetolami, w
powiązaniu z art. l pkt 14

projektującym nowy art.

99ca ust. 3 ustawy o podatku
akcyzowynr, przewiduj ącym
stawkę akcyzy na te
lłzadzenia w wvsokości 40

16
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zł, .spowodowuje zachwiąnie
na rynku sprzedazy
papierosów elektronicznych
i podgrzewaczy. W związku
z Ęm, regulacje te należy
uznać za przepisy techniczne
będące regulacjami
pośrednio ograniczającymi
wprowadzenie do obrotu
produktów, w szczególności
ra' przepisy wpĘwające na
wielkość obrotu produktami
7A pomocą insrumęntów
finansowych, w tym
podatkowych - tj. kategodi
przepisów technicznych, o
której mowa w $ 2 pkt 5 lit.
e tiret trz.ęłie
Rozporądzenia RM.

4) Wskazujemy, że stanowisko
Ministerstwa Finansów odnośnie

do konieczności noĘfikacji
pĄektowanych przepisów nie
jest jednoznaczne. W Ocenie
Skutków Regulacji (''osR')
projektodawca wskazał, Że

objęcie reżimem podatku

akcyzowego urządzeń do

waporyzacji w odrębnym
projekcie nowelizującym ustawę

o podatku akcyzowym
uzasadnione jest m.in.

notyfikacją przepisów Komisji
Europejskiej (str. 2 OSR).

77
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Jednocześnie, w do

Projektu Ministerstwo Finansów

wskazało, Że ,,Projeh ustawy nie

zawi era pruepisów technicznych

w rozumieniu przepisów

rozpolzqdzenia Rady Ministrów
z dnia 23 grudnia 2002 r. w

spr(Mie sposobu

funkcjonowania krajowego

systemu noĘfikacji noym i aktów

prawnych (Dz. U. poz. 2039, :
późn' zm.), w zwitlzku z czym nie

będzie podlegul notyfikacji

lechnicznej."

W świetle uwag przytoczonych

powyZej, wbrew stanowisku
projektodawcy wyrażonemu w
uzasadnieniu do Projektu,

istnieje koniecznośc no$fikacji
projektowanych przepisów

Komisji Europejskiej.

Niedopuxczalne ograniczenie
ilościowe w rozumleniu arl. 34
Ttaktillu o Funkcionowaniu Unll
Europejskiej

5) Dodatkowo, proponowane Przez
Ministerstwo Finansów

rozłłięanie polegające na

objęciu do I

18
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elektronicznych' co może

,,s pow odowuć b ruk t p.l uruI nośt' i,

spr:e,|uzy lych wyrobów pr:a:

przedsiębiorców

ukierunkowanYch
wv!tJc:ttie/prawic wYlqc:nic nu

snr:et)az tych wyrobów w

nieclttżych ilościach',

Konsekwancjq lego mo:? bYL

konieczność przebranżowienict

ulbo zakońc:eniu prowud:onej

doĘchczas dzialrilności" (sIr' 9

osR).

akcyzowym ma nle
alecharakter,fiskalnYtylko

również(pośrednio
sprawl,ponieważregularyjnY

Polsce
Że działalnośÓ

papierosówsrr.zed^Żyzakreste
(w

elektronicznYch
urządzeńszczególności

stanieurytku)jednorazowego
Nanieopłacalna.całkowiciesię

samwskazujeskutektaki
osRktóryprojektodawca'

ektowaneprojŻepodnosi,
dosięprzyczyniązmtany

dostępnościograniczenia
papierosówcenowej

Tym samYm' z persPektYwY

L9
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wprowadzenie Ęch vządzeń na
rynek polski będzie
ekonomicznie nieracjonalne, co
prowadzi do wniosku, Żę
proponowana regulacja będzie
stanowić niedopuszczalne
ograniczenie ilościowe w
rozumieniu art. 34 Traktatu oFunkcjonowaniu Unii
Europejskiej.

Sprzeczność z zasadą
proporcjonalności

6) Proponowana regulacja jest
również sprzeczna z zasadą
proporcjonalności jako zasadą
prawną opaftą na założeniu' że
or8any państwa, wykonując
prqznane im uprawnienia, niepownny ustanawiać
nadmiemych ograniczeń w
korzystaniu przez jednostkę z
podstawowych praw i wolności'
W wyniku objęcia urządzeń do
waporyzacji podatkiem
akcyzowym istnieje ryzyko' że
doĘchczasowi uĄtkownicy
papterosów elektronicznych

w

zwrócą się ku
papierosom, które

tradycyjnym

staflą się

20
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konsekwencji ani cel fiskalny,

ani prozdrowotny, któfe są

podnoszone w oSR, nie zostaną

osiągnięte. Wyłącznym efektenr

wejścia w życie tej propozycji

będzie wyparcie podmiotów

oferujących do sptzedaty
papierosy elektroniczne z
szeroko pojętej branty

tytoniowej. Cel ten wyraźnie

zaznaczony został przez

Ministerstwo Finansów, które
przewiduje spadek sprzedaży
jednorazowych papierosów

elektronicznych w wyniku
projektowanych zmian o 95% w
20Ż5 t. i 90% w latach

kolejnych, co przełoży się na

,,koni eczność prze b ranŻowieni a
ctlbo zttkończenia prowadzonej

dotychczas działalności''.

Spowoduje to zakłócenie na

rynku tytoniowym nie tylko w
Polsce, ale na rynku unijnym.

W ten sposób doszłoby również

do naruszenia zasady

sprawiedliwości podatkowej, z
któIą zstia3ane są zasady
powszechności opodatkowania

oraz równości opodatkowania'

2l
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W związku Z powyższym'

rozwiązanie przyjęte przez

projektodawcę nie realizuje

wymogów odpowiedniości,

konieczności, proporcjonalności

sensu stricto, a ponadto stoi w
sprzeczności z deklarowanymi

przez Ministerstwo Finansów

celami' Ministerstwo Finansów,

kierując się rzekomym

interesem Skarbu Państwa oraz

zdrowiem publicznym, zmierza

do wyparcia gtupy

przedsiębiorców z rynku, co
'wprost Zostało przedstawione

przez Ministerstwo Finansów w

OSR.

2 Art. I pkt I lit. b:

Zmiana w art. 2 ust. I pkt 34 ustawy o podatku akcyzowym:

,'papierosy elęktroniczne:

a) jednorazowe papierosy elektroniczne _ vrąrlzenia umożliwiające

wytworzenie i spozycie aerczolu z płynu do papierosów elektronicznych

zawartego w tych urządzeniach" które nie są przeznaczone do ponownego

napelniania płynem lub wymiany zbiornika z płynem, równiez te, które

wymagają zewnętrznego zasilania lub sterowania,

b) wielorazowe papierosy elektroniczne - urządzenia umożliwiające

wytworzenie i spoźrycie aerozo|tl z płynu do papierosów elektronicznych,

które są przeznaczone do ponownego napełniania płynem lub wymiany

zbiornika z płynem' również te' które wymagają zewnętrznego zasilania lub

l) Aktualna definicja papierosów

elektronicznych zaw arla w atl. 2

ust. I pkt 34 ustawY o Podatku

akcyzowytn stanowi' Że

papierosami elektronicznymi są

,,urzqdzaniu .iednorazowego
albo wielokrotnego ulYtku

slużqce do spoz)'wania zo

pomocq ustniki Pu,Y
powstajqcej z PlYntt do

papierosóv eleklronic:nych'

wyposu:one w s:c:cgólności w

karl ri dze lub zbiorni ki."

22
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sterowania":

2) PĄektowana zsniana zaklaóa
rozdzielenie papierosów

eleklronicznych na jednorazowe

i wielorazowe. Wskazujemy
przy tym, Że rczróŻnienie na

papierosy elektroniczne
jednorazowe i wielorazowe nie
majduje ścisłego

odzwierciedlenia na rynku e-

papierosów. określenie
,jednorazowe" jest potoczne i

ma bardziej charakter
nrarketingowy, anjżeli
fakĘczny. Na rynku można

bowiem zlależć papierosy

elektroniczne określane mianem

,jednorazowych'', które

umożliwiają kilkukrotne

doładowanie baterii albo
ponowne nasączenie plynenr

waĘ do grzałek. Tynr samym,

funkcj onalność urządzeh, któr e

powszechnie uwaza się za

,jednorazowe'', moŻe byó
parokrotnie,,uzupełniana'', co
powoduje, że Drządzenia te'
pomimo bycia tzw.
jednorazówkami, nie będą

stanowiły jednorazowych

papierosów elektronicznych w
rozumieniu proiektowanego art.

23
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2 ust. I pkt ustawy o podatku

akcyzowym. W praktyce,

wprowadzenie projektowanYch

zmian w zycie może

doprowadzić do tego, że

kategoria ,jednorazowYch
papierosów elektronicznych'' na

gruncie ww. przepisu może

okazać się pusta wskutek

umożliwienia przez producenta

ponownego wykorzYstania

urządzenia przez konsumenta.

Reasumując, rozróżnienie

zawańe w tym przepisie jest

sztuczne i nie arajduje

odzwierciedlenia na rynku
ofeĄącym do sprzeóazy

papierosy elektroniczne.

3) odnosząc się do hipotezy

projektowanej normy w
zakresię cech ,,papierosa

elektronicmego", w naszej

ocenie, Projektodawca
niezasadnie n^^ł, Że kluczowe

nie będzie już to, że urządzenia

te ,,służą'' do spożywania pary,

lecz to c4 urządzenia

,,umożliwiają'' wytworzenie i

spożycie aerozolu z plynu do e_

Istotne dla

24
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zakwalitikowania urąd7śnia
jako papierosa elektronicznego
nie będzie już zatem
przeznaczenie lxądzenią lecz
potencjalne jego nadawanie się
do realizacji wskazanych przez
projektodawcę funkcji. Wydaje

się, że tak szerokie
sformułowanie definicji
papierosa elektronicznego w
oderwaniu od ptzeznaczsnia

takiego urządzenia jest

niewskazane. Oparcie tej

definicji na cesze ,,możliwości''
zastosowania utządzenia w
postaci wytworzenia i spożycia

aerozolu sprawia, Że w
przryszłości powszechne będą

spory pomiędzy podatnikami a

organami twierdącymi, że dane

wządzenie' które nie słuzy
wytworzeniu i spoĘciu
aerozolu, a potencjalnie moze
być wykorzystane w Ęm celu,
stanowi papieros elektroniczny
w rozumięniu tego przepisu. W
kontekście zasady

precyzyjności definicji
podatkowych, nieskazane jest,

by tego rodzaju wątpliwości
były na porządku dziennym, a

podatnicy funkcionowali w

25
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niepewności, czy
przez nich urządzenie
potencjalnie nie umożliwia
przypadkiem wytworzenia i

spo{cia aerozolu.

4) Wskazujemy równiź, Że

projektowane zrnianY nie

doprowadzą do całkowitego

uniknięcia podwójnego

banderolowania wyrobu, tj.

naniesienie odrębnego znaku

akcyzy na vządzenie oraz na

znajdujący się w nim pĘn' Z
projektowanych przepisów

wynika bowiem, ze w sYtuacji

posiadania przez wielorazowY
papieros elektroniczny pĘnu do

e-papierosów na moment

importu, nabycia

wewnątrzwspólnotowego' czy

produkcji, banderolowanie w

dalszym ciągu będzie dotyczyć

zarówno samego urządzenia jak

i płynu. Zatem projektowane

przepisy nie realizują celu

wskazanego przez Ministerstwo

Finansów w osR, jakim jest

''uniknięt'ie podwójnego

naHadania na przedsiębiorców

ob ow i qzków akcyzowyc h'''
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3. Art. I pkt I lit. c:

Dodanie do ustawy o podatku akcyzowym w ań. 2 ust. l pkt. 34a,34b' 34c:

',34a) 
podgrzewacze - urządzenia umoŻliwiające wytworzenie i spo:{cie

aerozolu z wyrobów nowatorskich, bez ich spalania, równieŻ te, które

wymagają zewnętrznego zasilania lub sterowania;

34b) urządzenia wielofunkcyj ne _ ur ządzenia wielorazowe umożliwiaj ące
wytworzenie i spoŻycie aerozolu, zatówno z pĘnu do papierosów

elektronicznych, jak i z wyrobów nowatofskich, równieŻ te, które wymagają
zewnętrznego zasi lania lub sl,erowania;

34c) urządzenia do waporyzacji - wielorazowe papierosy elektroniczne,
pod,grzewacze i urządzenia wielofunkcyjne, z wyłączeniem urządzeit
przeznaczony ch wyłącznie do celów medycznych;''

l) Zgodnie z art.2l7 Konstytucji
RP nakładanie podatków,

innych danin publicznych,

określanie podmiotów,

przedmiotów opodatkowania i

stawek podatkowych, a także

zasad prryznawania ulg i

umorzeń oraz kategorii
podnriotów zwolnionych od

podatków następuje w drodze
ustawy. Art. 217 Konstytucji
RP wtaiŻa nakaz
podwyzszonego standardu

legislacyjnego doĘczącego
ustaw podatkowych, w
szczególności przejawiającego

się w maksymalnie
precyzyjnym określeniem w
ustawie podatkowej definicji
legalnych jako nalzędzi
legislacyjnych ustalających
przede wszystkim, jak nalezy

rozumieć przedmiot

opodatkowania. Definicje

wskazanych elementów
konstrukcji podatku powinny

być sformułowane przez

ustawodawcę z zachowaniem
maksymalnej precyzji, tak by
nie było wątpliwości

interpretacyjnych.



5K
ffig

loł]lYsIŃsK'
KĄtVllKi
snLĘŻA'{

2) Na zasadę podwyzszonego

standardu okeśloności prawa

daninowego, wynikającego z
art. 217 Konstytucji (oraz ań'
84 Konstytucji), wielokrotnie
powoĘwał się Trybunał

Konstytucyjny wskazując, ze

respektowanie ptzez

ustawodawcę zasad przyzwoitej

legislacji stanowi jeden z
elementów demokratycznego
państwa prawnego (zob'

przykładowo wyrok Trybunału

Konstytucyjnego z dnia 4 liPca

2023 r., sygn. akt SK l4l21).

3) Zwracamy również uwagę na

to, Że problem z
wprowadzeniem stosownej

definicji legalnej urząózeh do

waporyzacji podnoszony jest na

caĘm świecie. Wskazuje się

równocześnie, że z powodu

niemożności skonstntowania
precyzyjnej definicji tYch

urządzeń na potrzeby prawa

daninowego odradzane są próby

objęcia akcyą samych

urządzeh (F. J. Clraloupka' J. A'
Tauras, Taxation of Emerging

28
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Tobacco Producłs, February
Żo2O|): "Given the diversity of
devices and components used in
vaping levying excise loxes on

devices/components poses

cons iderable t ax ądmi nistrut i on

challenges in defining exactly

what is !ąxąble and what is no!

taxable, Given these challenges,
levying excise laxes on the

devices and/or their components

used in vaping is noł

recommended.")

4) Niemożność precyzyjnego

skonstruowania definicji
utządzsnia do waporyzacji ma

bezpośrednie przełożenie w
liczbie jurysdykcji' które

zdecydowaĘ się na objęcie
akcyzą e-papierosów. Na takie
rozwiązanie nie zdecydowało

się zadne panstwo członkowskie
Unii Europejskiej. W
szczególności' włoskie
regu l acje akcyzowe znierzające
do obciązenia papierosów

elektronicznych zostały uznane
pl'zęz tamtę.iszf Trybunał

KonsĘtucyjnyw2015tza
niekonstytucyjne.

29
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5) Projekt zakłada

wieloplaszc4lznową
konstrukcję definicyjną.

Przedmiotem opodatkowania są

urządzenia do waporyzacji' pr4
czym w ramach tej kategońi

projektodawca wyodrębnia trzy,

spośród których jedną grupę

tworzą wielorazowe papierosy

elektroniczne. Jak wskazaliśmy

w uwadze do art. 1 pkt I lit. b

Projektu przewidziana Przez
Ministerstwo Finansów

definicja wielorazowego

papierosa elektronicznego jest

aktualne zbyl szeroka; w
powiązaniu z rozstrzygnięciem,

w którym nonrencie dany

przedmiot przestaje być częścią

e_papierosa (która nie podlega

opodatkowaniu), a stanowi e-

papieros, nietrudno

przewidzieć, że projektowane

definicje będą przyczyną wielu
sporów z organuni
podatkowymi.

6) Powyższe wiąże się takze z
niekorrystnymi skutkami

działania

3o
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państwa członkowskiego wobec

skoordynowanego podejścia w
zakresie podatku akcyzowego
na poziomie unijnym.

Jednostronne działanie państw

członkowskich ogranicza szanse

na znalezienie jednolitego

sposobu uregulowania branży
papierosów elektronicznych i
podgrzewaczy tytoniu w
kontekście podatku akcyzowego
na szczeblu Unii Europejskiej.

Zwiększa się możliwość, że

wejście w życie proponowanych
przez Ministerstwo Finansów

zmian w tym zakresie

doprowadzi do sprzecznych

uregulowań na poziomie

poszczególnych państw, które

n]ogą prowadzić do

powstawania sporów w splawie
podwójnego opodatkowania"

mniejszego poziomu pewności

prawa i powstania dla
przedsiębiorców dodatkowych
kosztów na osiągnięcie
zgodności z tymi regułami. Z
uwagi na to, Że żzdne państwo

Unii Europejskiej nie

zdecydowało się na objęcie
akcyzą urządzeń do

waporyzacii, wprowadzenie

31
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przez Polskę takiego obciążenia

fiskalnego doprowadzi zatem do

zakłócenia f'unkcjonowania
jednolitego rynku.

4. Art. lpkt2i3:

Dodanie do ustawy o podatku akcyzowym art. 8 ust. 5a:

,,5a. Przedmiotem opodatkowania akcyzą jest również sprzedaŻ zestawu

części, który moŹe słuŹyć konsumentowi do wyprodukowania urządzenia do

waporyzacji.";

Ujęta w Ęm przepisie czynność

powodująca powstanie

obowiązku podatkowego w
akcyzie jest sformułowana

nieprecyzyjnie i w sposób

niejasny, a przez to będzie

powodować niepewność wśród

podnliotów ofentjących w

sprzedazy towary, mogące być

uznane z^,;eslaw c:ęści, klóry
może sluź1'ć konsumentowi dO

wyprodukowa n i a urzqdza ni a do

worOly:o.ji'" Wątpliwoścl są
następujące;

a. Czy chodzi o sprzedaż
jednego towaru, który składa

się z co najmniej dwóch

odrębnych elementów, cry teŻ

hipotezą tego przepisu objęta

będzie sytuacja zakupu przez

konsumenta dwóch odrębnych

produktów. które potencjalnie

mogą służ,yć do

wyprodukowania urządzenia

do waporyzacji. W tym

drugim zakup

32
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przez konsumenla w sklepie
odrębnie śrubokrętu i
odrębnie baterii będzie już w
rozumieniu tego przepisu

stanowić przedmiot

opodatkowania akcyą.

b. W którym monrencie możemy

mówić o ,,zestffiie części,

który może sluzyć

konsumenłoy|i do
wyprodukowanict nzqdzenia
do waporyzacj i"? Postawienie

wyruźnej granicy w obliczu
nieskończonej ilości
przypadków jest niemożliwe.

Już samo sformułowanie

,'może sluĘć'' powoduje' ze

obowipek zaplaty akcyzy
może pojawić się w
sytuacjach sprzedaa bkich
towarów konsumentowi, które
potencjalnie mogą być
wykorzystane do
wyprodukowania urądzenia
do wapotyzacji, ale w
rzeczywistości będą
wykorzystane ptzez

konsumenta do zupelnie
innych celów. Tytułem
przykładu, konsument może

33
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zakupić zestaw zawier^jący

baterię i ustnik, co na gruncie

proponowanego przepisu

będzie stanowić czynność

opodatkowaną akcyzą (bateria

i ustnik może słuŻyć

konsumentowi do

wyprodukowania urządzenia

do waporyzacji), a w
rzeczywistości przedmioĘ te

zostaną wykorŹrystane przez

konsumenta do używania

zestawu yerba mate (ustnik

jako wymienialny element

bombilli, a bateria jak element
podgrzswacza USB do

matero),

5 Art. I pkt 6:

Zmiana w art. 34 ustawy o podatku akcyzowym ust. la i dodanie w ust' 3

tego przepisu pkt 5:

Art. 34 ust. la:

Zwalnia się od akcyzy nabycie wewnątrzwspólnotowe pĘnu do papierosów

elektronicznych wyrobów nowatorskich lub urządzeń do waporyzacji

dokonywane przez osobę ftzyczną' jeżeli wyroby te są przemieszczane przez

tę osobę osobiście na jej własny uĄtek i nie są przeznaczone na ce|e

handlowe.

1) Przepis przewiduje zwolnienie
od akcyzy nabYcia

wewnątrałspólnotowego
dokonanego przeŻ osobę

firycmą, jeżeli są one

przemieszczane przez tę osobę

osobiście najej własny użytek i

nie są przeznaczone na cele

handlowe. Przy czym na

przeznaczenie na cele handlowe

projektodawca wskazuje w
szczególności nabycie

wewnątrzwspólnotowe
urządzeń do rłaporyzacji w

34
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Art. 34 ust. 3 pkt 4:

Na przeznaczenie handlowe wskazuje w szczególności nabycie

wewnątrzwspólnotowe wyrobów akcyzowych w ilościach przekraczający ch''

l) wyrobytytoniowe:
a) papierosy - 800 sztuk,
b) cygaretki (cygara o masie nieprzekraczającej 3 gramódsztukę) -

400 sztuk,

c) cygara - 200 sztuk,

d) tytoń do palenia - l kilogram;
2) napoje alkoholowe:

a) alkohol etylowy - l0 litrów,

b) wino i napoje fermentowane - 90 litrów, w Ęm wino musujące - 60

litrów,

c) piwo - l10 litrów,
d) produkĘ pośrednie - 20 litrów;

3) plyn do papierosów elektronicznych - 200 lnililitrówi
4) wyroby nowatorskie - 0,16 kilograma;

5) urządzenia do lvaporyzacji -2 sztuki.

liczbie przekraczającej 2 sztuki.

2) Zaproponowana liczba
nabywanych
'wewnątrzwspólnotowo przez

osobę fizyczną urządzeń, która
nriałaby wskazywać na ich
niehandlowe przeznaczenie, w
dalszym ciągu została ustalona
na niskin poziomie, który jest

niezrozumiaĘ i odbiega od

zdarzeń faktycznych. Już samo

nabycie wewnątrzwspólnotowe

trzech urządzeń do waporyzacji

tego samego rodzaju miałoby

wskazywać na to' że osoba

tizyczna nabyła je na cele

handlowe.

3) Proponowany ustawowy próg w
liczbie 2-óch utzqdzei w
dalsrym ciągu odbiega od

doświadczenia życiowego.

Wniosek ten nie ulega

wątpliwości w szczególności,
jeśli weźmie się pod uwagę

analogiczne progi odnoszące się

do wyrobów akcyzowych
zgodnie z arl.34 ust. 3 ustawy o
podatku akcyzowym,

Przykładowo. na przeznaczenie

35
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handlowe wskazuje nabycie

wewnątrzwspólnotowe
papierosów w liczbie
przekraczającej 800 sztuk (co

daje 40 paczek papierosów).

Trudno zrozumieć intencję
projektodawcy, w którego

ocenie nabycie

wewnątrzwspólnotowe pr?śz

osobę ltzyczną 40 paczek

papierosów jeszcze nie

wskaĄe na cele handlowe,
podczas gdy nabycie trzeeh

urządzeń do waporyzacji juz
nriałoby na taki cel wskazywać.

4) Wprowadzenie ww. limitu
będzie rodziło również

prakĘczne problemy w sytuacji
przewo^r ptzez osobę ltzyczną
urządzeil do waporyzacji, jeśli
ich końcowe przeznaczenie

będzie miało nriejsce w lnnej

jurysdykcji niż Polska.

6. Art. 1 pkt 7:

Zmiana w art. 36 ustawy o podatku akcyzowym ust. 1 i dodanie w pkt 6a:

Art. 36 ust. l:

Zwalnia się od akcyzy import wyrobów tytoniowych' napojów

l) Przepis przewiduje zwolnienie

od akcyzy prry imPorcie

urządzeń do waporyzacji przez

osobę fizyczną (podróznego),

która ukończyła 17 lat, w jej

bagażu osobistym. Warunkiem

tego zwolńenia jest nabycie w
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alkoholowych, plynu do papierosów elektronicznych, wyrobów
nowatorskich lub urządzeń do waporyzacji, pruywożonych w bagażu

osobistym podróżnego, który ukończył 17 lat, w ramach następujących
nom:

l) wyroby tytoniowe - w pr7ypadku podróznych w transporcie lotniczym
lub

morskim:

a) papierosy - 200 sztuk albo

b) cygaretki (cygara o masie nieprzekraczającej 3 gramóilsztukę) _

I 00 sztuk, albo

c) cygara - 50 sztuk, albo

d) tytoń do palenia _ 250 gramów, albo

e) zestaw wyrobów określonych w lit' a_d, pod warunkiem że suma wartości

procentowych wykorzystania norm ustalonych w odniesieniu do
poszczególnych wyrobów nie przekracza l00Yo;

2) wyroby tytoniowe _ w przypadku podróżnych w transporcie innym niż
lotniczy lub morski:

a) papierosy - 40 sztuk albo

b) cygaretki (cygara o masie nieprzekraczającej 3 gramów/sztukę) _ 20

sztuk, albo

c) cygara - l0 sztuk, albo

d) Ętoń tlo palenia _ 50 gramów, albo

e) zestaw wyrobów określonych w lit' a-d, pod warunkiem Że suma wartości
procentowych wykorzystania nom ustalonych w odniesieniu do

poszczególnych wyrobów nie przekracza l00Yo;

ramach importu urządzei do
waporyzacji w liczbie 2 sztuki.
Podobnie jak w przypadku uwag
do art. l pkt 6 PĄektu'
proponowany pźez
projektodawcę w tym pruepisie

limit jest nieuzasadniony i
odbiega od doświadczenia
życiowego,

2) Dodatkowo, dochodzi do tego

sytuacja niskiej
egzekwowalności obowigku
podatkowego związanego z
przekroczeniem ustalonych

limitów.
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napoje alkoholowe:

a) alkolrol etylowy nieskażony o rzeczywistej objętościowej mocy alkoholu

pr'zekr aczającej 22%o objętości - l litr a|bo

b) alkohol etylowy, napoje fermentowane, wina musujące i wyroby

pośrednie,

o rzeczywistej objętościowej mocy alkoholu nieprzekraezającej 22o/o

objętości - łącznie 2 litry, albo

c) zestaw wyrobów akcyzowych określonych w lit. a i b, pod warunkiem że

suma wartości procentowych wykorzystanią norm ustalonych w odniesieniu

do poszczególnych wyrobów nie przekraczz 100o/o;

4) następujące napoje alkoholowe:

a) wina niemusrrjące - łącznie 4 litry,

b) piwo- l6litrów;

5) płyn do papierosów elektronicznych:

a) 50 mililitrów - w przypadku podróżnych w transporcie lotniczym lub

morskim,

b) l0 mililitrów - w prz1padku podróznych w transporcie innynr niż

lotniczy lub morski;

ó) wyroby nowatorskie:

a) 0,04 kilograma _ w przypadku podróżnych W transporcie lotniczym ltrb

morskim,

b) 0'008 kilograma - w przypadku podróżnych w transporcie innym niż

lotniczy lub morski;

6a) urządzenia do wuporyzacji- 2 sztuki
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7) zestaw wyrobów akcyzowych określonyclr w pkt 5 lit. a i pkt ó lit. a' pod

warunkiem Że suma wartości procentowych wykorzystania norm ustalonych

w odniesieniu do poszczególnych wyrobów nie przekracza l00%o,

8) zestaw wyrobów akcyzowych określonych w pkt 5 lit. b i pkt 6 lit' b, pod

warunkienr że suma wartości procentowych wykorzystania norm ustalonych

w odniesieniu do poszczególnych wyrobów nie przekracza lloYo.

7 Art. I pkt 8:

Zmiana w art. 37a ustawy o podatku akcyzowym ust. I i dodanie w ust. 2

tego przepisu pkt 3:

Art.37a'.

l. Zwalnia się od akcyzy import pĘnu do papierosów elektronicznych,
wyrobów nowatorskich |ub urządzeń do waporyzacji, umieszczonych w
przesyłce wysyłanej z terytorium państwa trzeciego przez osobę fizyczną i

przeznaczonej dla osoby ftzycznej przebywającej na terytorium kraju, jezeli
łącmie spełnione są następujące warunki:

l) przesyłka ma charakter okazjonalny;

2) przesyłka zawiera wyroby akcyzowe przeznaczone wyłącznie do uĄtku
osobistego odbiorcy lub jego rodziny;

3) ilośó i rodzaj wyrobów akcyzowych nie wskazują na ich przeznaczenie

handlowe;

4) odbiorca niejest obowiązany do uiszczeniajakichkolwiek opłat na rzecz

nadawcy w związku z otrrymaniem przesyłki'

2. Wyroby akcyzowe, o których lnowa w ust. l , są zwolnione od akcyzy w
ramach następujących norm:

l ) plyn do papierosów elektronicznych _ 1 0 mililitrów albo

2) wyroby nowatorskie - 0,008 kilograma lub

l) Przepis przewiduje zwolnienie
od akcyzy urządzeh do

waporyzacji pzy ich imporcie

w przesyłkach wysyłanych z
terytorium państwa trzeciego
przez osobę ltzyczną i

pruunaczonych dla osoby

firycznej przebywającej na

terytorium kraju. Warunkiem

tego zwolnienia jest nabycie w
ramach importu urądzeń do
waporyzacji w liczbie 2 sztuki,
Podobnie jak w przypadku

uwag do art.l pkt 7 i 8 Projektu,
proponowany przez

projektotlawcę w tym przepisie

limit jest nieuzasadniony i

odbiega od doświadczenia

życiowego'
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3) urądzenia do waporyzacji- 2 sztuki.

3' W przypadku gdy ilośc wyrobów akcyzowych, o których mowa w ust. 1,

przekracza normy' o których mowa vr' ust. 2, opodatkowaniu podlegają

wszystkie te wyroby akcyzowe impońowane w przesyłce' o której mowa w

ust. L

Art. I okt 13:

Dodanie do art. 99b ustawy o podatku akcyzowym ust. 4a:

Art.99b:

4' Stawka akcyzy na płyn do papierosów elektronicznych wynosi 1,80 zł za

każdy mililitr.

4a. W prrypadku pIynu do papierosów elektronicznych zawartego w
jednym jednorazowym papierosie elektronicmym akcyzę obliczoną

wedlug stawki, o której mowa w ust.4, powiększa się o kwotę 40 zl'

l) Projektowany Przez
Ministerstwo Finansów art. 99b

ust. 4a ustawy o Podatku
akcyzowym zakładający

zwiększenie akcyzy na płyn do

papierosów elektronicznych

zawatty w jednym

jednorazowym papierosie

elektronicznym o stawkę

ryczałtową 40 zł stanowi de

facto podwójne opodatkowanie

tego samego wYrobu

akcyzowego: raz stawką liczoną

od rnililitra płynu' a drugi raz

ryczałtową kwotą wynikającą z

charakteru urząrlzenia, w
którym ten plyn się znajduje'

Zatem PrzewidzianY
mechanizm nie stanowi jedYnie

,,podwyzszenia'' istniejącej już

stawki akcyzowej, lecz dodania

innego (tj. liczonego na innYch

zasadach)
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Tyn samym, płyn do e-

papierosów zdwarty w
jednorazowym papierosie

elektronicznym będzie

opodatkowany dwoma różnymi
stawkami podatku akcyzowego.

2) Pow"yższa sytuacja godzi w
zasadę równego traktowania
podatników, a także będzie

stanowió naruszenie art. l ust. 3

Dyrektywy Rady (UE)
2020/262' bowienr będzie
prowadzila do utworzenia

bariery w przepĘwie lrządzeń
do waporyzacji pomiędzy

państwami członkowskimi UE
(tylko w Polsce funkcjonować

będzie mechanizm podwójnego

opodatkowania akcyza tego

rodzaju wyrobu). Zaburzy to

spójność gospodarczą i

konkurencję na wspólnym

rynku unijnym.

3) Niezaleznie, Ministerstwo
Finansów powinno wyrźnie
wskazać' czy kwota 40 zł
dodawana do akcyzy liczonej
od mililitrów lynu do e_

papierosów znajdujących się w

4t



EBI
;:: H

go'1"l51Ń5Kl
KĄwl'Ki
5lt Ęl.Ą'{

jednorazowym PaPierosie
elektronicznym będzie objęta

proceclurą zawieszenia poboru

akcyzy stosowaną wobec

znajdujących się na terytorium

Polski pĘnów do e-papierosów'

9 Art. 1 pkt 14:

Dodanie art. 99ca:

l' Produkcją urządzeń do waporyzacji w rozumieniu ustawy jest ich

wytwarzanie poptzez złożenie lub połączenie różnyclr części, a także

pakowanie.

2. Podstawą opodatkowania urzą<lzeń do waporyzacji jest liczba ich sztuk'

3. Stawka akcyzy na urządzenia do waporyzacji wynosi 40,00 zł za sżukę'

4' W przypadku produkcji' o której mowa w ust. l, niezgodnej z art' 47,

stawka akcyzy na urządzenia do waporyzacji wynosi dwukrotność stawki, o

której mowa w ust' 3.

5. W przypadku nabycia lub posiadania urądzenia do waporyzacji

znaj<lującego się poza procedurą zawieszenią poboru akcyzy, jeżeli nie

została od niego zapłacona akcyza w należnej wysokości, a w wyniku

kontroli podatkowej, kontroli celno_skarbowej albo postępowania

podatkowego nie ustalono' Że podatek został zaplacony, stosuje się stawkę w

wysokości określonej w ust. 4.

l) odnosząc się do projektowanej

definicji produkcji urządzeń do

waporyzacji proponuje się

zmianę treści tego przepisu

polegającą na usunięciu

czynności ,'z|ożenia i
połączenia róznych części'':

''Produkcjq n'zqdzeń do

wupory:acii w ro:umtcniu

uslawy jest ich wylwąrzanie, a
Iak:c pttkou,anie."

2) Aktualna dehnicja sPowoduje,

że po stronie konsumentów

wiele powszechnYch i

standardowych czynności
'młięanych Z uŻytkowaniem

urządzeń do waporyzacji będzie

równoznacznych z produkcją

urządzeń do waporyzacji w

rozunrieniu pl oj ektowanej tleści

przepisu' Przykładorvo:

a. Rekomendowanejest, bY na

czas dluższetso nieuĄwania
e-PaPierosa atomizer i
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bateria pozostawaĘ

odkręcone i uyły
przechowywane osobno. W
celu ponownego

skorzystania z urządzenia
konsument musiałby na

nowo złączyć te elementy, a
co za tym idzie, na gruncie

aktualnej treści przepisu

doszłoby do,,produkcji
urządzenia do

waporyzacji".
b. Podobne wnioski należy

odnieść do sytuacji, w
której konsument wymienia
niedziałającą baterię w
urządzeniu (albo wymienia
uszkodzony ustnik).
Uzupełnienie zakupionego

wcześniej urządzenia o ten

element takŻe stanowiłby
produkcję urządzenia do

waporyzacji w rozumieniu
pĄektowanego art' 99ca

ust,lustawyopodatku
akcymwym (konsument

składa bowiem/łąozy na

nowo elementy urządzenia

do waporyzacji).

3) Rozumiemy, że w sytuacji, gdy
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została pobrana akcyza,

czfnność produkcji ulądzenią
do waporyzacji Przez
konsumenta będzie wiązała się
z powstaniem po jego stronie

obowiązku podatkowego.

Wydaje się, że idenĘfikacja
przęz organy KAs takich

przypadków będzie utrudniona,

co w praĘce sprawia, że

skutki akcyzowe związane z
tym przepisem będą trudne do

wyegzekwowania.

4) odnosząc się do proponowanej

stawki podatku akcyzowego w

wysokości 40 zł za sztukę

tlrządzenia do waporyzacji

wskazać naleŻy, że W dalszym

ciągu brak jest uzasadnienia

wysokości przyjętej stawki

akcyzy. Tym samym nie
jesteśmy w stanie odnieśÓ się do

argumentacji Ministerstwa

Finansów w zakresie

zaproponowanej wysokości

stawki podatku akcyzowego.

wprowadzenie

na etapie nie

5) Niezaleznie,
stawki
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(biorąc takze pod uwagę
dodatkową ryczałtową stawkę
40 zł wprowadzającą de faoto

dodatkową akcyzę na płyn do
jednorazowych e_papierosów)
sprawi, że klienci przęstaną

kupowaó papierosy

elektroniczne. Ich zakup nie
będzie bowiem już opłacalny z
ich ekonomicznego punktu

widzenia. W rezultacie, osoby,
które do tęj pory użrywały
papierosy elektroniczne,

najprawdopodobniej porzucą je
na rzŁcz tradycyjnych
papierosów, tudzież innych

wyrobÓw substytucyjnych.
Doprowadzi to do faktycznej
likwidacji rynku papierosórł

elektronicznyclr (a mtłaszcza
papierosów jednorazowego

użytku), które są produktami

legalnie wprowadzanymi do

obrotu. Proponowana przez

Ministerstwo Finansów zrriana
doprowadzi zatem do
nierównego traktowania
równoważnych ekonomicznie

iowarów, a tym samym w
sposób bezzasadny będzie
róznicowaó sytuacj ę podmiotów

działających w szeroko pojęĘ
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btanŻy Ętoniowej' To
zróżnicowanie nieuchronnie

doprowadzi do zakłÓcenia
konkurencji pomiędą'
podmiotami działającymi na

tyn rynku w ten sposób, Że

urz1dzenia tego rodzaju znikną

z rynku tytoniowego. W
rezultacie, sytuacja

konkurenryjna podmiotów

oferujących w swojej sprzedaą^

papierosy elektroniczne będzie

znasząco gorsza (trudniejsza)

niż innych firm z tej branży

rywalizujących o pozyskanie

klientów, w szczególności w
porÓwnaniu z podmiotami

sprzedającymi tradycyjne
papierosy.

6) oznacza to, że proponowana

przez Ministerstwo Finansów

stawka akcyzy w wysokości 40

zł o d v ądzenia do waporyzacj i

(a także dodatkowa ryczałtowa
stawka 40 zl podwyŻszająca

akcyzę na pĘn do

jednorazowych e_papierosów)
jest sptzeczna z zakazem

dyskryminacji wynikającym z
art. 32 ust. 2 Konstytucji RP.
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niedające się do zaakceptowanta

tworzenie róŹnych norm prawa

dla podmiotów prawa' które

oowinny być zaliczone do te1

"omei 
klasy (kategońi) - por'

*urot Nsł, sygn' akt tI GSK

lźąstt'l , l0 grudnia 20l.9 r' za

wvr. Trybunału

KonsWtucyjnego z l5 lipca

tOfO ..' .tg" akt K 63/07 W

konsekwencji Proponowana

akcvza wobec urządzeń do

waioryzacji może byc takŻe

cnrzeczna z zasadą rÓwnego

truLto*uniu wyrażoną w art 2!

Kańy Praw Podstawowych Unil

EuroPejskiej.

oznacza

przewiduje objęcie

do waporyzac1l

Ż\ Zgodnie z art' l
DvrektYwY RadY

zózotzsz z dnia 19

2019 r' ustanawiającej

zasady doĘczące

oznaczania

1) PrzePis
vządzełt
obowiązkietn
znakami akcYzY'

ust, 3

(UE)
grudnia

ogólne
podatku

Art. 1 Pkt 15:

łunu u.r. 136 ust' i i ust' 2 pkt 1 ustawy o podatku akcyzowym'10.
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Art. 136 ust.2:

Po upĘwie terminu, o którym l
alupo j,niotu'łii;il# j.ffi;"ł"Tl;l';.'Jłl',J'li:3.::T":'Tr-:
urzędu skarbowego w sprawach 

^"rri* u,lr"i.r',i';,#* 
'i: 

nanoszoneprzez ten podmiot na:

l) opakowania jednostkowe wyrobów spirytusowych' wyrobów winiarskich'
l1T|l 

.y'1ll,lk, plynu do papierosiw .l"ł,.*.r",ń"urąazeń aowaporyzacji lub

2) wyroby akcyzowe, o których mowa w pkt l

podatki na: (i) produkĘ inne niz

:Y-ly akcyzowe, (iD
swadczenie uslug, w tyn)
zwtązanych z wyrobami
arcyzowymi' które to podatki
nle mają charakteru podatków
obrotowych. Nakładanie takich
podatków nie moŻe jednak - w
ramach wymiany handlowejpomiędzy pańsrrvaml
członkowskimi - powodowac
zwiększenia tbrmalności orł
przekraczaniu granic.

3) Wydaje się, Że obciaŻenle
podatników licznvmi
zobowiązaniami o naturze nie
tylko czysto fiskalnej (składanie
deklaracji, obliczanie i
wpłacanie podatku), ale równiez
o charakterze administraryjno_
technicznym (obowiązkowy
wpis do CRpA, prowadzenie
ewidencji, a przede wszystkim
oznaczanie urządzeń dowaporyzacji znakami
akcyzowymi) będzie
Iownoznaczne ze zwiększeniem
formalności przy przekraczanil

w handlu międąl

mogą

granic
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Ministerstwa Finansów narusza

art. I ust' 3 DYrektYwY RadY

NE) 20201262' bowiem będzie

nrowadziła do utworzenla

turi"ry * przepływie vzEdzeh

do waporyzacji pomlędzy

państwami członkowskimi UE'

a także zab|Jl7pn|a

harmonijnego'
zrównoważonego i stałego

Iozwoiu dzialalnoścr

gospoiur"rej w państwach

członkowskiclr UE orv
nu..""niu spójności

uosoodarczej i Przede

ivszystt im konkurencji na

rynku unijnl'm'

4) Dodatkowo, w naszej ocenie'

oroiektowane Przeplsy

io*.*"" obowiąku

ornarraniu vądzeh rlo

waporyzacji zlakami akcYzY

spełniają przesłanki uznanla Je

za PrzePisY techniczne w

rozumieniu DYrektYtrvY

20 1 5 t | 53 5 or az P<ozpo ruądzenl^

RM. w związku z

konsekwencji propozYcja

tym,
jako
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Komisji
uwagi do
PĘektu).

obowiąkowej notyfikacji
Europejskiej (zob.
arl. pkt lit.

ll Art. I okt 17:

Dodanie do załącznika3PoZ. 14:
l) Załącznik przedstawia wy,kaz

wyrobów akcyzowych objętych
obowiązkiem oznaczania
znakami akcyzy. Zob. uwagi do
art. I pkt I lit. 1 oraz art. I pkt
l5 PĘektu.

t2. B_rak przewidzianej procedury 
^ł/rotu 

akcyzy
przez nabywcę z powodu wad fabry cznych.

od urządzen zwróconych l) PĘekt nie przewiduje
procedury zwrotu zaplaconego
podatku akcyzowego w
syfuacji, gdy nabywca zwróci
urządzenie do waporyzacji z
uwagi na jego wady fabryczne
powodujące niezdatność towaru
do użytku. Podatnik, który na
wcześniejszym etapie zapłacił
akcyzę od takiego urządzenia'
pownlen mieć w takich
sytuacjach prawo do odzyskania
lej akcyzy, co wynika zkonstrukcji podatku
akcyzowego.

2) Podatek akcyzowy, jako
podatek konsumpcyjny, obciążA
ekonomicznie

5o
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akcvzowego W sYtuacji' gdY

nubvwca urządzenia do

waporyzacji sklada reklamację z

powodu wad fabrycznYch

vządzenia, dochodzi do zwrotu

na jego rzecz ceny nabytego

towartl. w tym także wartoscl

podatku akcYzowego' Zwrot

wartości podatku akcyzowego

na rzecz nabywcy sprawia' Że

faktycznie nie dochodzi do

ekonomicznego obciązenia

ostatecznego nabYwcY

oodatkiem akcYzowYm' a zatem

ciezar tego podatku lniałby

ostatecznie spoczywać na

podatniku, co byłoby

oczvwiście sprzeczne z

końtrukcią podatku

akcyzowego. P:datntk w 
:-i:l:l

okolicznościach powlnler

posiadac uPrawnienie do zwrotu

zaołaconei akcyzy o0

*ułtiw"łl trządzeń

zwróconych przez nabywców'

W orzeciwnym razie Państwo

beziodstawnie wzbogaciłoby

się kosztem tego podatnika'

wyrobu
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l) opodatkowanie akcyzą

nrządzei\ do waporyzacji oraz

objęcie podatkiem akcyzowym

wraz ze wszyslkimi reżimami

dotycącymi wyrobów

akcyzowych urządzęń do

waporyzacji ma nastąpić od l
lipca 2025 r. Od momentu

uchwalenia zmian w Dzienniku
Ustaw (przy założeniu, że proces

legislacyjny nie wydłuą się)

przedsiębiorcy dzialający w

branzy e-papierosÓw będą mieli

z]ateril ok. ó miesięcy na

prrygotowanie się do całkovicig
zmienionych realiów
prowadzenia działalności w
Polsce.

2) Projektodawca nakłada na

przedsiębiorców 2 branŻy

papierosów elektronicznych

liczne obowiązki, które

wymagają gruntownej rewizji

zakładanych planÓw

finansowych, struktury

prowadzonej dziąłalności'

zatrudnienią a często również

łańouchów dystrybucyjnych.

Przed wejściem w życie
przepisórv

Art. 3 ust. 1:

Przepisy ustaw zrnienianych w art. 1

i art. 2 pkt 1 i 2, w brznieniu
nadanym niniejszą ustawą, stosuje

się od dnia 1 lipca 2025 r.

13.
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przedsiębiorcy muszą w
szczególności zarejestrować się
(albo zmienić wpis) w CRPA,
podjąć starania, by uzyskać lub

zmienić zezwolenia akcyzowe,
by móc stosowac procedury

zllliązane z przemieszczaniem

wyrobów akcyzowych, w tym na

terytorium kraju Systemu EMCS
PLz, zlozyć zabezpieczenie

akcyzowe. Sam obowiązek

oznakowania banderolami

urządzeń do waporyzacjr

sprawia, że konieczne jest

odpowiednie dostosowanie linii
produkcyjnych.

3) Taki scenańusz jest nie do
pogodzenia z zasad,ami

detnokraĘcznego państwa

prawnego, w szczególności z
zasadą stosowania odpowiedniej

vacatio legis. Państwo nię może

wymuszać na przedsiębioroach,

by ci z dnia na dzień całkowicie
przemodelowali prowadzoną

działalność.

4) Społeczny sens insĘtucji vacatio

legis polega na tym, by
zapewnić podmiotom prawa
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czas na

zaznajomięnie się z nowymi

przępisami prawnymi oraz by
dostosować się do wmagań,
jakie niosą ze sobą nowe

regulacje. Zgodnie z utrwaloną

linią otzeczniczą Trybunału

Konstytucyjnego

,,odpowiedniość'' vacatio legis

należy rozpatrywać w nłłiązku z
możliwością pokierowania

swoimi prawami z
uwzględnieniem treści nowych

przepisów. Wymóg zachowania

vacatio legis należy bowiem

odnosić nie do ochrony adresata

nonny prawnej przed

pogorszeniem jego sytuacji, ale

do jego możliwości zapoznania

się z nowymi przepisami oraz

moŻliwości adaptacyjnych, które

bywają zróżnicowane (zob'

wyroki TK: z 25 marca 2003 r,,

sygn. akt U 10/01, OTK ZU nr

3lNŻ003, poz,23; z 16 czerwca

1999 r., sygn. akt P.4/98, OTK
ZIJ nr 511999, poz. 98). Brak
odpowiedniego vacatio legis

może byó samodzielną podstawą

do stwierdzenia

niekonstytucyj ności przepisów.
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5) Ponadto, jak wskazuje
Ministerstwo Finansów w oSR,
projektowane miany mogą

spowodować ,,konieczność
ptzebranżowienia albo
ząkończenia ptowadzoncj

dotychczas dzialalności"' W Ęm
kontekście' wymaganie od
przedsiębiorcy prowadzącego w
Polsce od lat legalny biznes, by
przebranzowił się w ciągu ó-ciu
miesięcy' raząco godzi w zasadę

zaufania społecznego. Jeżeli
projektowane zmiany miałyby

doprowadzić do zakończenia
prowadzonej działalności przez

przedsiębiorcę, to niech ten

okres będzie wystarcąjący do
przeprowadzenia

uporządkowanego procesu

wygasania doĘchczasowej
działalności, złłłaszcza
umożliwiającej uwzględnienie

interesu zatrudnionych
pracowników' Aktualny, 6-

miesięczny termin vacatio legis
zdecydowanie nie pozwala na

realizację takiego procesu.

ó) Dlarego proponuiemy, by
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pfojektowane przepisy weszły w
Życie z dniem 1 stycznia2026 r.

Wydłużenie vacatio legis o

kolejne pół roku w znacmym
stopniu umożliwi dostosowanie

się firm działających w branży e-

papierosów do zmian w zakresie

urządzeil do waporyzacji i
podjęcie działań co do dalszego

prowadzenia bianesu w Polsce.

7) Za zasadnością odroczenia

wejścia w zycie ornawianych
przepisów do l stycznia 2026 r.

przemawia również system

banderolowania polegający na

nakładąniu na wyroby akcyzowe

znaków akcyzy z
nadrukowanym danym rokiem
(a nie pólroczem).
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